2022年邵阳市大祥区妇女联合会部门整体支出绩效评价报告
为加强预算资金绩效管理，切实提高预算资金使用效益，进一步提升预算绩效管理水平，根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《邵阳市财政局关于开展2022年度部门整体支出绩效评价工作的通知》（邵财绩〔2022〕21号）等有关规定，本部门对整体支出绩效进行了自评，现将评价情况报告如下：
一、单位情况

（一）基本情况。

1．主要职能。

(1)、指导全区各级妇联组织依据《中华全国妇女联合会章程》和妇女代表大会的决定、决议，开展妇女儿童工作，联系团体会员，并给予业务指导。
(2)、组织引导妇女学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的路线方针政策，用中国特色社会主义共同理想凝聚妇女。
(3)、团结动员妇女投身改革开放和社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会建设和生态文明建设，注重发挥妇女在社会生活和家庭生活中的独特作用，为中国特色社会主义伟大实践作贡献。
(4)、教育引导妇女树立自尊、自信、自立、自强的精神，提高综合素质，实现全面发展。宣传马克思主义妇女观，推动落实男女平等基本国策，营造有利于妇女全面发展的社会环境。宣传表彰优秀妇女典型，培养、推荐女性人才。
(5)、教育引导妇女践行社会主义核心价值观，弘扬中华优秀文化，组织开展家庭文明创建，支持服务家庭教育，传承中华民族家庭美德，树立良好家风，推动形成家庭文明新风尚。指导和推动全区妇女参与乡村振兴、生态环境建设、城乡岗位建功和“文明家庭”创建活动。
(6)、维护妇女儿童合法权益，倾听妇女意见，反映妇女诉求，调查研究妇女、儿童问题，为区委、区政府决策提供依据，提出建议。代表妇女参与管理国家事务、管理经济和文化事业、管理社会事务，参与民主决策、民主管理、民主监督，参与社会治理和公共服务，推动保障妇女权益法律政策的实施。协助区人民政府制定《大祥区妇女发展规划》和《大祥区儿童发展规划》，并组织实施。
(7)、加强城乡基层妇女组织建设，扩大组织网络，拓宽工作领域。关心妇女工作生活，拓宽服务渠道，创新服务方式，建设服务阵地，发展公益事业，壮大巾帼志愿者队伍，加强妇女之家建设。联系和引导女性社会组织，加强与社会各界的协作，推动全社会为妇女儿童和家庭服务。
(8)、负责与社会各界各族妇女的联络，与民主党派、工商联和团体会员之间的联系。
(9)、承办区委、区人民政府交办的其他事项。
机构情况。

邵阳市大祥区妇女联合会内设办公室和综合部。
人员情况。

邵阳市大祥区妇女联合会在职参照公务员管理人员4人，退休人员1人，共计5人。在职人员较2021年增加1人。
二、收入支出预算执行情况

（一）收入支出预算安排情况。

2022年，本部门年初预算收入63.81万元，比上年减少4.17万元，减少6.13%,其中：一般公共预算财政拨款收入年初预算63.81万元，比上年减少4.17万元，减少6.13%。

2022年，本部门年初预算支出63.81万元，比上年减少6.08万元，减少17.44%，其中：人员经费支出预算28.78万元，比上年减少6.08万元，减少17.44%；公用经费支出预算5.13万元，比上年增加1.91万元，增长59.32%；项目经费支出预算29.9万元，较上年无变动。

[image: image1.png]2022 52021 FETME RN STRE L 3 thE

50
70
5
50
0
0
E I I I I
10
i . -
7 Heh: AR AF B TE
FREMN AHIEM HEER
IS Nt SHNE g8
2002 6381 6381 6381 %878 513 29
m02UE 6798 | 6798 | 6798 | 348 322 29

W 2022 W2021F

（二）收入支出预算执行情况。

2022年收入预算执行数76.3万元，较上年减少16.9万元，减少18.13%。其中：一般公共预算收入60.38万元，较上年减少32.82万元，减少35.21%；政府性基金预算收入0万元，较上年无增减变动；国有资本经营预算收入0万元，较上年无增减变动；其他资金收入15.92万，较上年增加15.92万元。

[image: image2.png]20225 5202 1F N TR E TR ELE

140

,/A\n

=§sn§§

HE

”;;7 8 G 55 52 A
58 o &
W2022F 763 6038 1592 | 763 60.38 1592
W2021F 932 | 932 12162 12162

W 20224 W2021F

2022年支出预算执行数76.3万元，较上年减少45.32万元，减少37.26%。其中：一般公共预算支出60.38万元，较上年减少61.24万元，减少50.35%；政府性基金预算支出0万元，较上年无增减变动；国有资本经营预算支出0万元，较上年无增减变动；其他资金支出15.92万元，较上年增加15.92万元。

1．收入支出与预算对比分析。

2022年年初收入预算63.81万元，年末收入预算执行数76.3万元，完成收入预算的119.57%。

2022年年初支出预算63.81万元，年末支出预算执行数76.3万元，完成支出预算的119.57%。

[image: image3.png]202F WA STE LA HT

WAFRE

WAFRERAT

EUHIE

EHIFHR

"
g
METELEEEEREEE

381

763

381

763

"0

2．收入支出结构分析。

[image: image4.png]20225 NS E

™ RSN W SRRSO S\ W RBR LU »

本年收入合计76.3万元，其中：财政拨款收入60.38万元，占79.13%；上级补助收入0万元，占0%；事业收入0万元，占0%；经营收入0万元，占0%；附属单位上缴收入0万元，占0%；其他收入15.92万元，占20.87%。

本年支出合计76.31万元，其中：基本支出53.71万元，占70.38%；项目支出22.6万元，占29.62%；上缴上级支出0万元，占0%；经营支出0万元，占0%；对附属单位补助支出0万元，占0%。

[image: image5.png]2022637 SIS IRE

A W TR ¥ ST SERH « ERARS

3．支出按经济分类科目分析。

（1）“三公”经费支出情况：本年度“三公”经费预算总额0万元。本年度“三公”经费决算总额0万元。上年度“三公”经费决算总额0万元。
（2）会议费支出情况：2022年会议费支出0万元，较上年无增减变动。

（3）培训费支出情况：2022年培训费支出0万元，较上年无增减变动。

（三）年末结转和结余情况。

1．2022年年末结转结余0万元，较上年减少9.76万元，减少100%。其中：一般公共预算财政拨款0万元，较上年减少9.22万元，减少100%；政府性基金预算财政拨款0元，较上年无增减变动；国有资本经营预算财政拨款0元，较上年无增减变动。

部门整体支出绩效情况

（一）部门支出绩效
1、行政运转保障

2022年度预算安排支出主要用于保障区妇联正常运转，完成日常工作任务，管理和应用好项目资金，保障各项工作正常运转。
基本支出，是用于保障单位正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、社会保障、机关事业单位基本养老保险、住房公积金和日常公用经费等。
项目支出，是用于保障为完成行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。
2、机关厉行节约
严格执行中央八项规定精神和省、市有关规定，从严控制“三公”经费预算支出。2022年全年无因公出国（境）费用，无车辆运行维护费，无公务接待费支出。
3、机关节能降耗
严格执行党政机关厉行节约反对浪费之规定，倡导局机关工作人员自觉养成艰苦朴素、勤俭节约的良好风尚，进一步推进节约型机关创建，着力降低单位能耗，从细微处着手，培育良好生活、工作习惯，离开办公室要随手关灯，杜绝“长明灯”“白昼灯”，下班后自觉关闭各类电器设备电源，做到节约用水，增强勤俭节约意识。规范办公用品采购，加强办公用品的使用管理，要求双面打复印。积极推行网络办公，尽量在电子媒介上撰写、修改文稿。

（二）专项预算项目支出绩效

1、项目资金管理情况
为加强和规范项目管理，区妇联结合单位内部控制制度建设，制定和完善了“三重一大”议事规则等相关规章制度。

2022年年初财政预算安排项目资金29.9万元，其中：妇女儿童关爱事业发展工作项目14万元，主要用于召开执委会，提升妇联队伍素质，组织开展妇女技能培训，妇女儿童关爱及禁毒活动及宣传，两癌筛查及两癌患者困难帮扶，开展最美家庭评选活动；乡镇街道妇联工作项目15.9万元，主要用于乡镇街道开展妇女儿童关爱活动，召开执委会等。

（1）2022年召开三届五次执委会议，替补了11名执委、增选了4名常委。村级妇联“1+2+12”的组织体系进一步完善，服务基层的能力进一步提升。

（2）加强队伍建设，开展全区妇联干部“岗位大练兵、能力大提升”活动，开展理想信念党性党风党纪教育15场次，推进建设忠诚干净担当的高素质专业化妇联干部队伍。

（3）大力推进城乡妇女职业技能培训，开设育婴师等家政培训6期、284人，面点师等手工培训1期42人，电商培训2期81人，帮助妇女实现家门口就业。区妇联选送5名创业女性参加市妇联举办的湘女@家“直播带货”创业培训，让实体店铺、企业掌握直播带货技能。

（4）常态化持续开展“不让毒品进我家”禁毒宣传教育活动，组织禁毒妈妈会员及巾帼志愿者走访看望困境儿童，切实增强广大妇女群众及家庭的禁毒防毒拒毒意识和责任。大祥禁毒妈妈分会被区禁毒协会评为2022年度全区先进单位。
（5）开展春风行动、“把爱带回家——送法到家 让孩子健康成长”2022寒假儿童关爱服务活动，2021年度“农村贫困母亲两癌救助”“出手吧姐姐 温暖2021”困境母亲慰问、三八国际妇女节慰问活动，共筹资5.54万元慰问35名困境母亲。开展“出手吧姐姐 温暖2022”关爱困境妇女儿童公益项目线上募捐3.65万元，救助22名困境妇女儿童。

（6）为290名农村适龄妇女和城镇低保适龄妇女开展了“两癌”免费检查服务。开展低收入妇女“两癌”救助，为4名低收入妇女发放“两癌”救助金4万元。联合邵阳珂信肿瘤医院、区工商联等部门开展生命马拉松公益活动，为70名肿瘤患者发放大米、食用油等生活用品，开展大病救助帮扶。

（7）深化家庭文明建设，评选全区最美文明家庭16户、清廉家庭7户；推荐参评各类全国、省、市级先进典型，蔡锷乡蒋河村党总支书记、村主任、妇联主席王冠华荣获“全国妇联系统劳动模范”称号，华夏方圆学校被省、市妇联授予“巾帼文明岗”称号，市“巾帼建功标兵”2人、市“平安家庭”1户，市“最美家庭”2户、“最美家长”2人、市“最美清廉家庭”1户。

四、预算管理情况

财务管理

据自身业务开展情况制定了财务管理、预算管理、资金支出管理、资产管理、采购管理、合同管理、项目支出预算管理、预算绩效管理、项目支出事前绩效评估管理、财政支出绩效跟踪管理、财政支出绩效评价管理等方面制度，各项制度相对健全，部门内部财务管理制度及会计核算制度基本完整、合规。
（二）资产管理

结合本单位实际情况，规范和加强各部门的资产管理工作，维护国有资产的安全完整、合理配置和有效利用。

（三）绩效管理

对项目的绩效目标实现程度、项目预算资金拨款到位情况及预算执行情况，进行绩效监控，提高预算执行效力和项目资金使用效率。对偏离绩效目标项目和预期无效项目及时采取措施予以纠正。继续开展成本预算绩效分析，充分利用成本绩效分析形成的成果，强化支出标准对预算核定的约束作用。真正实现预算编制有目标、执行过程有监控、预算完成有评价，不断强化绩效理念并逐步融入预算编制、执行、公开全过程，将降成本、提效益的理念贯穿于各项工作当中。
五、存在的主要问题及原因分析

由于财政资金紧张，2022年度乡镇街道妇联工作项目预算15.9万元，没有下拨。

六、评价结论

   根据部门整体支出绩效评价指标进行评价，逐项打分，邵阳市大祥区妇女联合会2022年度部门整体支出绩效评价等级为“良好”。
2